

N^{ro} 85

D. 10. Kwietnia.
PONIEDZIAŁEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Hołd Albrychta Mi-
strza Firzyżackiego,
Zygmuntowi I. 1525.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj o godzinie w pół do 10 przed południem, przybył do tutejszej stolicy, J.K.M. Xie ORANJI Następca Tronu Niderlandzkiego; w orszaku Xcia, znajduje się Adjutant Pułkownik *Stüramm*.

Wczoraj w tutejszym Kościele wyznania *E. wanjelicko Reformowanego*, na *Leśnie*, odbytem zostało *Żalobne Nabożeństwo* po zgonie wiecznej pamięci CESARZA i KRÓLA, wobec JJWW. Kasztelana Senatora *Bronikowskiego*, Radey Stanu *Okołowa*, i innych wszelkiego stanu osób płci obiej, należących do tegoż wyznania, napełniających cały Kościół. Rozpoczęło się nabożeństwo przez nowe ułożony śpiew Kościelny. „Lejcie, lzy żałości.“ Nastąpiło kazanie miane przez WJX. *Diehla Super Inten: Jene*, w którym wymownie i z rozczuleniem wymieniono iak bolesną iest strata którą oplakujemy; po innych stosownych śpiewach nastąpiła Modlitwa za szczęśliwe i długoletnie panowanie N. MIKOŁAJA I, i pomyślność całej Dostojnej Cesarsko Króleskiej Rodziny. Zakończono obrzęd, daniem iakmużny.

Na ostatnich targach *Warszawskich* płacono za Korzec Żyta zło: od 7 do 8 i pół. — Pszenicy od 12 i pół do 16. — Jęczmienia od 7 do 8 i pół. — Owsa do 5 do 6. — Siana furę jednokonno od 12 do 18, parokonno od 21 do 25. — Słomy furę zwyczajną od 4 do 5.

Pewny Professor,

rzystw uczonych wydał w roku bieżącym *gastronomiczne rozmyślenia*, pod tytułem: *Physiologie du gout, ou méditations de gastronomie transcendante*. Dzieło to zawierające przepisy względem używania pokarmu, podaje sposoby przygotowania najlepszych potraw wyprowadza historyczne pochodzenia lub wejście w zwyczaj niektórych potraw i trunków iak np: *kawy, herbaty*, etc. Dalej traktuje o skutecznym dobrym lub szkodliwym wpływie iaki mają potrawy i trunki na zdrowie ludzkie przepisywie podział czasu przeznaczzonego do pracy i spoczynku; przytem przytacza stosowne powieści, anegdoty, wiersze i pieśni *gastronomiczne* na pochwałę potraw i biesiadujących przez różnych autorów napisane. Dzieło to we 2ch tomach, kosztuje u *Glücksberga* zł. 36.

w Kantorze *Ludwika Hirsberga* przy ulicy *Dunaj* Nr 154, wygrano w ciągnięciu 634 Loterji Liczbowej 2 Terna na następujące Nra 4. 7. 24. — 4. 24. 60, tudzież Amb 53 i Extraktyw 30.

Dziś w nocy przybyło wody na *Wisłę* cali 24.
NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Anglii.

Król *Angielski* bawi ciągle w *Windsor*, i z powodu niepogody nie może opuścić pokoiów zamkowych. D. 21 z.m. przybył w nocy *Kurjer* z depeżami od nadzwyczajnego Posła *Angielskiego* z *Petersburga*. — Aient *Angielski* będący w *Buenos Ajres* donosi pod d. 3 Stycz: rib: iż oddział eskadry *Brezylskiej*

który kraży pod *Orles*, iuż zaiął kilkanaście okrętów *Amerykańskich* przeznaczonych do *Buenos Ajres*, które zaprowadzono do *Montewideo*. Poczym władza w *Buenos Ajres* wydała listy *Korsarskie* przeciw *Brazylii*. — Dnia 23 z.m. odłożono w *Londynie* posiedzenie Izby niższej do dnia 5 Kwietnia. Przybyłe listy z *Brazylii* donoszą dnia 10 Stycz: r.b., iż w stolicy tego kraju wybuchnął wielki spisek. — Oświadczenie zmarłego Króla *Portugalskiego* przy potwierdzeniu traktatu ziego Synem Cesarzem *Brazylii* iż niepodległość tego kraju jest jego dziełem, były powodem powszechnego nieukontentowania, które przez przybycie *Portugalskiego* Ministra *Karola Pereira* ieszcze bardziej zostało powiększone. Poruszenie umysłów tamteżnych mieszkańców miało być tak wielkie, iż Cesarz *Don Pedro*, wraz z Cesarzową Małżonką opuścili swoje mieszkanie w *St. Krystof*, dla wrócenia do stolicy. — Wiadomości z *Kopalni Amerykańskich* niepomysłne są dla kompanji *Angielskiej*. Wydano iuż 6,000,000 hiszpańskich talarów, nieosiągnawszy żadnego rezultatu, i jest rzeczą do prawdy bardzo podobną, że całe to przedsięwzięcie skończy się na stracie całego kapitału 16,000,000. — Spuszczenie wody z rzeki *Valencjanna* uznane jest za niepodobne. Baron *Humbolt* znający dokładnie tamtejsze okolice przepowiedział iuż dawniej bezskuteczność podobnego przedsięwzięcia. Pomysłniejszych skutków spodziewa się towarzystwo *Górnicze Elberfeldzkie*, łączące znaiomość rzeczy z dobrą Administracją. — w *Herbstwie Esseex*, majątny *Dzierżawca*, wyprawił sute wesele swemu 40 letniemu Włódarzowi, który mu służył wiernie przez lat 20; ponieważ uwolnił go oddalszych usług, dał mu pewną summę aby sobie nabył grunt i resztę życia przepędził spokojnie i szczęśliwie. Ta piękna

nadgroda wiernych usług, iak czyni zaszczyt ią ofiarującemu, tak nieomylnie zachęci Służących do gorliwego naśladowania owego włodarza. z *Hiszpanji*.

Dnia 12 z.m. ogłoszono *Jubileusz* po Kościołach *Madrytu*. Król *Hiszpański*, *Juśaf Don Karol* i iego Małżonka powrócili do stolicy. — Dekret który iuż jest potwierdzony przez Króla i oddany Ministrowi skarbu uczynić może wielkie wrazenie, gdyż stanowi szczególnie że ci wszyscy, którzy od roku 1820 nabyli prawem własności *Dobra narodowe*, nie tylko te dobra ale nawet summy za które je kupili utracią. — Od dnia 1 *Maja* r.b. nastąpi prawomocnie nowa taryfa. z *Niemiec*.

w Zeszłym roku schwytano przez *Brygadę Łaudarmów* w *Wielkiem Xstwie Meklemburg-Szwerynskjem*, 690 łotrów między którymi znajdowało się *Irabuś*, 22 złodziei i oszustów, 213 włóczegów, 75 defraudentów i 24 kradnących drzewo z lasów, niemniej ludzi uszkadzających rozmyślnie drzewa. — Donoszą z *Niderlandów*, iż dnia 25 z. m. przeczytano 2giej izbie postanowienie *Króleskie*, mocą którego polecono Ministrowi spraw wewnętrznych, aby zamknął obie izby połączone tegoż dnia o godzinie tej z południa. — Dnia 26 dany był w *Bruxelli* koncert na wsparcie *Greków*. — Donoszą z nad *Renu*, iż przybyłe listy z *Londynu* ogłaszają, że w składach tej stolicy znajdują się zapasy niesprzedanej wełny, wynoszące 45,000 bel. Między temi, jednak są takie, które z trudnością będą mogły być użyte do wyrobów fabryk *Angielskich*, przeto staraią się ich wyprzedać zagranicę. — w *Prowinccjach Pruskich* *Leżących nad Renem*, znajduje się teraz 10 *szkół* (szkół) (*Gimnazjów*) z których 8 utworzone zostały w r. 1816; w tych *szkół* pracuje 78 zwyczajnych i 30 *professorów* rozmaitych nauk.

Cała opłata na też szkoły wynosi teraz 20,595 a do roku 1816 czyniła tylko 5,716 talarów. Rozchód i dochód tych szkół wynosi 70,000 talarów, przeto 34,000 więcej iak przed tym; każdy zwyczajny Nauczyciel pobiera teraz 600 talarów rocznej pensji a do roku 1816 pobierał tylko 500. Oprócz tych szkół znajdują się jeszcze 2 Seminarja dla Nauczycieli, z których jeden jest Rzymsko-Katolicki w *Bril* dla 100 uczniów, a 2gi Ewangelicki w *Mers* dla 30 uczniów. Pomoc Rządu dla tych Instytutów szkolnych jest rocznie przeszło 100,000 tala: pr: — Professor i Doktor Filozofji Pan *Schulz*, z *Giessen*, który za pozwoleniem swojego rządu i jego wsparciem, bawił od 3ch lat w *Paryżu* dla uczenia się wschodnich języków, otrzymał od swego rządu pozwolenie na czas nieograniczony, aby mógł kosztem rządu francuzkiego odbyć podróż do *Persji*. — Rzadko kiedy woda i ziora *Genewskiego* tak nisko stoi iak tej wiosny, przez co żegluga znacznego doznaie utrudzenia. W środku miasta widok *Rodanu* jest równie odrażający, iak zapach niemiły. Zgromadzone nad brzegiem nieczystości, i ujścia kanałów miejskich, zamieniły rzekę na wyraźną kloakę, ciągle zgnię powietrze wyziewająca. Lękaia się aby wiatr północny za pierwszym zawianiem nie rozniósł tej nieczystości po całym mieście. Tem mocniej żałują teraz, że projektowane roku zeszłego tamy nie przysły do skutku; byłyby koryto rzeki znacznie zwięzły, przez coby woda większego pędu nabrała, a cała część miasta zyskałaby zdrowe powietrze, i przyjemne przechadzki około portu. — Od niejakiego czasu (pisze jedna z gazet Berlińskich postrzegają na słońcu nowę plam sze są dwie, które przez okopcone szkło widzieć można. Dnia 9 Marca największa z nich zajmowała 85 sekund, co wyrównywa rozdzielność przeszło

6,000 mil Niemiec: — w Okolicach *Leodjum* w krótkim czasie umarło wiele Poloznic; niektórzy dowodzą że to był pewny rodzaj zarazy, lecz istotną przyczyną były działania atmosfery a przez gorliwe usiłowania tamecznych Lekarzy, od początku zeszłego miesiąca, ta choroba uśmierzoną została.

Od Granic Tureckich.

Grecy mieli także zabrać w ostatniej bitwie na morzu z flotą Turecką (o której w zeszłych numerach doniesiono) nową fregatę, która niedawno przybyła z *Stambułu*, a oprócz tego 2 inne okręty tureckie spalili. Z obu stron dano dowody zaciętości i nieustraszonego męstwa. Turcy mimo usiłowania *Kapudana Baszy*, starającego się najusilniej uzyskać zwycięstwo nad flotą Grecką, chcą tym sposobem odwrócić od siebie niełaskę *Sultana*, niemogli jednak nie wskuracz z swemi ciężalemi okrętami przeciw lekkim statkom Greków, którzy nieprzyjaciela z różnych stron napadali, 3 Greckie statki palne zakończyły tę zaciętą walkę, jeden z nich spalił się, nieszkodząc okrętom Tureckim, a inne tak zręcznie zostały zacrezione do okrętów nieprzyjacielskich że spaliły Brygę i Galjętę Egipską, co było powodem postrachu w całej flocie Tureckiej, która niebawnie umknęła do *Patras*, chociaż była 4 kroć mocniejsza od floty przeciwnej. Jeszcze pomyślna wiadomość dla Greków w terazniejszych wypadkach wojennych donosi z *Korfu*, iż kilkanaście okrętów transportowych Europejskich które były wysłane z *Alexandrii* do wodęy wojska Egipskiego do *Norei*, zostały w drodze zatrzymane przez Greków, którzy znalazłszy przy rewizji własności Tureckie, niebawnie je skonfiskowali.

DONIESIENIA.

Na exemplarzach nowo wyszłej Ody po zgonie wielkopomnej pani *ALEXANDRA I. C. W. Ros: K. P.*

pod tytułem „Wspomnienie Polaka“ zasła omyłka w druku w podpisie autora, gdyż nie Felczersowski, lecz Flejczersowski właściciel być powinno. Oda ta sprzedaje się we wszystkich Księgarniach Warsza; i Kantorach Kurjera po zł. 1.

Dnia 11 Kwietnia r.b. o godzinie 10 zrana w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej w domu Nr 1376 prawnie zajęte, Stoly, Kantorek, Szafy, Komoda, Zegar ścienny i inne ruchomości w drodze licytacji publicznej za gotowe pieniądze przez podpisanego Komornika sprzedane będą. — M. Krysiński K. S.

Jdącemu z ulicy Danielowiczowskiej przez Senatorską do Kościoła Sgo Jana w dniu 8 Kwietnia, zginęła Ostroga srebrna, znalazca raczy ją oddać do Drukarni Kurjera a odbierze w nadgrode złp: 6.

Przy ulicy Żyźnej pod Nr 2020, są do nalicia od Sgo Jana Pokoiz z Ogirodem, Stajnią, Wozownią i Piwnicą ktoby sobie takowy lokal życzył, raczy się zgłosić do właściciela tejże Possesji mieszkaiącego pod Nr 477, przy ulicy Senatorskiej.

Właściciel rozmaitych ruchomości składających się z mebli sprzętów gospodarzkich i kuchennych porządków do Szynku garderoby i bielizny żeńskiej, zawiadania Szanowną, Publiczność, iż ruchomości takowe sprzedane będą przez publiczną licytacją w dniu 13 m. i r.b. od godziny 10 zrana w domu przy ulicy Nowy Świat Nr 1291 położonym, a to za gotowe i nieodstępnie płacić się mające pieniądze.

Dnia 11 Kwietnia r.b. o godzinie 10 zrana w Ryuku Starego Miasta na Targu sprzedane będą rozmaite ruchomości iako to: Kanapa, Krzesła, Stoliki, Szafa, Lustro, Łuzka, Komerszychy itp. za gotowe pieniądze. — Jan Łabęcki Komornik T.C.W.M.

Osiadli Fabrykanci wyrobów cienkiego Sukna z Miasta Gierlitz z dawniej Saxonji w Mieście Obwodowem Raw w Woiewództwie Mazowieckim położonem na trakcie Wroclawskim 10 mil od miasta Stolecz; Warszawy, mają honor zawiadomie Kupców tak w Królestwie Polskiem iak i Państwie Rossyjskiem; że w mieście Rawa w naszych Fabrykach wyrabiamy cienkiego Sukna z przędzy za granicą przędzonej iak i z wełny krajowej, najlepszego gatunku mieszczenie do 160 Postawów, w ktorach rozmaitych w wełnie farbowanych, za dobro Sukna, kotory prawdziwie i najlepszą appreturę zarezczamy, oczem każdy z JJPP. Kupców tak w Królestwie Polskiem iako i z Cesarstwa Rossyjskiego chcący wniść w stosunki handlowe z Fabrykantami w mieście Rawie osiadłemi, na miejscu prze-

konać się potrafi, cena Sukien istotna i umiarkowana jest, postaw ieden od 110 do 150 Tal: wedle której iuz są sprzedawane, tak na potrzebę krajową iak i za granicę Rossyjską. — Rawa d. 21 Marca 1826 r. — w Jmieniu wszystkich Fabrykantów Miasta Rawy. Fabrykanci Bracia Ziurermann. — Jan Kleju. — Jan Karsh.

Kuratorowi Massy Franciszka Kelera, podają do publicznej wiadomości, iż różne Towary iedwabne, bawelniarne i wełniane; oraz Tule, Chustki, Szale etc., przedawane będą przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze w hindlu rzeczonym Franciszka Kelera jr. przy ulicy Miodowej pod Filarami Nr 497, na rzecz Wierzyteli, która to licytacją zaczęła się dnia 5 Kwietnia i kontynuować się będzie ciągłą od godziny 9tej do 1. rano a od 3ciej do 6tej po południu aż do zupełnego wyprzedania. Zarazem wzywa się wszystkich Debitorów, ktorzy do rzeczonego handlu Franciszka Kelera jr. są dłużnemi, aby w przeciągu dni 14tu uścili się, w przeciwnym bowiem razie sadownie do zapłacenia zniawolonmi będą, oraz wzywa się wszystkich, kto ma iakie bądź pretensje do handlu tego, aby na piśmie Kuratorom o swej pretensji donosił i takową udowodnił, a to w przeciągu 14tu dni licząc od daty 1go Kwietnia, 1826 roku.

Dobra dziedziczne Szlacheckie o mil 3 i pół od Warszawy, o iedną milę od Wisły, blisko traktu Lubelskiego położone, do których przez 2 mile gósiniec zose prowadzi, składające się z kilku Folwarków, obejmujące gruntu, Łąk i obszernych lasów, blisko 100 włok chelmińskich, są zwolnej ręki czy wcałości czy poedyńczo każdy Folwark do sprzedania pod warunkami dla Kupców korzystnemi; wiadomość lepszą w tym względzie można powziąć u W. Gąłewskiego Urzędnika Cywil: przy ulicy Nowy Świat Nr 1737 blisko Złotych Krzyżów mieszkaiącego.

Potrzebny iest na Prowincją Ogirodnik nie żonaty, ktorby oprócz udowodnionej biegłości we wszystkich gatęziach ogiroduwictwa, posiadał praktyczną znanomość uprawy chmielu ianyżu. Zgłosić się pod Nr 16 Hotelu Wileńskiego, lub do Szawarcia tamże.

Kareta podwojna, szafirowo-lakierowana, na dartyńm drągu, złotym bronzem, w dobrym stanie będąca, bardzo mało używana, z potrzebnemi rekvizytami; iest z wolnej ręki do sprzedania przy ulicy Zakroczymskiej w tymże domu mieszkaiącego.